
1Ь^:.огЛЗ

T ÄRTU RIIKLIK ÜLIKOOL

NSV LIIDU AJALOO KATHEDTR

1372. А. К R E 1 N.H OLLI S T R E I К

Diplomi too

P. Sillaots

(Hi ttestatsiona urne)

TALLINN

19 5 2



J ■ I I 11

, I I
ka kogu kod».nlu^^ võimu.

Friedrich Engels



Sissejuhatus

1372. aasta on Eesti ajaloos märatusuure tähtsusega pöör­
depunkt. Esimest korda lesti ajaloos ja esimesi kordi kogu vene­
maa ajaloos astus avalikku võitlusse uus ühiskondlik klass - 
proletariaat, esmakordselt nägi feodalismi köidikuist tõusev 
kapitalistlik ühiskondlik kord meie maal uut klassivõitluse vor­
mi - streiki.

1372.a. augustis-septembris toimunud streik Kreenholmi 
manufaktuuris tähistas kapitalismi tingimustes konsolide erunud 
töölisklassi esimest suurt aktiivset väljaastumist oma. võitluses 
vabastamise eest kapitali orjusest. See esimene suur proletariaa­
di klassivõitluse avaldus tähendas, et proletariaat oli astunud 
uude arenguetapp!, hukates streigivõitluse käigus kujunema klas­
siks, kes oma jõudu ja ajaloolist osa järk-järgult tunnetades 
asub rõhutud rahvahulkade võitluse etteotsa kogu kapitalistliku 
ühiskonna täielikuks ümberkorraldamiseks. Kreenholmi streik oli 
üks esimesi ähvardavaid signaale proletariaadi laialdase streigi­
võitluse alguseks kogu tsaari-Venemaal, omades seega kaugele üle 
Eesti ala piiride ulatuvat tähtsust.

Tuleneo.es Kreenholmi 1872.a. streigi väljapaistvast tähtsu­
sest kogu Venemaa töölisliikumise ajaloos on selle streigi aja­
loolisel uurimisel ülisuur tähtsus, esmajoones aga just esti 
ajaloo viimase sajandi käsitlemisel, kus Kreenholmi streik omab 
keskse koha. Nõukogude ajaloolaste ülesandeks on selle kangelas­
liku võitluse ajaloo igakülgne uurimine, tema kättesaadavaks 
tegemine laialdasele lugejaskonnale. Proletariaadi klassivõit­
luse ajaloo uurimine suurt tähtsust nõukogude inimeste kommunist­
likul kasvatamisel on korduvalt rõhutanud bolševike partei ja 
lõukogude riigi lo ;jad V.I. Lerin, J.V. Stalin ja 1 .1. Kalinin. 

Vene proletariaadi võitluskogemuste uurimist pidas 7.1. Lenin 

suure tähtsusega poliitiliseks ülesandeks. "Teadlikele töölis­

tele, - Kirjutas Lenin, - ei ole tähtsamat ülesannet, kui üles­




